## بررسی عوامل و پیامدهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نبرد چالدران (۹۲۰ ه.ق / ۱۵۱۴ م) براساس گزارش مورخان ترک

حسن مجربی\*

### چکیده

تکوین و تحول قدرت صفویان تا حد زیادی با جغرافیای آناتولی عجین شده است. همزمان با نخستین فعالیت‌های صفویان برای کسب قدرت، عمده تلاش‌های آن‌ها در منطقه مرزی آناتولی متمرکز بود؛ از سوی دیگر عثمانی‌ها هم از زمان اواسط دوره بایزید دوم، تلاش‌های زیادی برای تسلط بر این مناطق می‌کردند. پس با تکاپوی جدی صفویان برای قدرت‌گیری از زمان شاه اسماعیل و نگاه ویژه به آناتولی، طبیعی بود که عثمانی‌ها نیز، تلاش زیادی برای مقابله با صفویان و زیاده‌خواهی‌های آنان در این مناطق داشته باشند، حاصل این اقدامات و تلاش‌ها در دوران سلیم اول منجر به نبرد چالدران (۹۲۰ ق/ ۱۵۱۴ م) گردید. بر همین اساس، سؤال اصلی نوشتار حاضر این است که عوامل و پیامدهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نبرد چالدران در بین ایران و عثمانی از دیدگاه مورخان و محققان ترک عثمانی چه بوده است؟ دستاورد تحقیق حاکی از این است که توسعه‌طلبی شاه اسماعیل در دیاربکر با توسل به حربه عقیدتی (تشیع) باعث شد سلطان سلیم برای حفظ سلطنت خود با توسل به شیخ‌الاسلام‌های عثمانی و پایگاه مذهبی محکم، نبرد چالدران در مرزهای غربی ایران را طراحی نمود، برای اینکه در صورت موفقیت بر راه اصلی تجارت جهانی از شرق به غرب تسلط می‌یافت، ولی به اهداف اصلی خود دست نیافت.

**کلیدواژه‌ها:** عثمانی، صفوی، چالدران، شاه اسماعیل، سلطان سلیم.

## مقدمه

مرزهای غربی و شمال غربی ایران با عثمانی به رغم بیش از دو سده روابط مسالمت‌آمیز سلاطین اولیه عثمانی با صوفیان طریقت صفوی در اردبیل و اشتراکات فراوان فرهنگی، تاریخی و دینی از نبرد چالدران (۹۲۰ه.ق/۱۵۱۴م) به مدت ۲۰۰ سال دچار بحران و واگرایی شد. نکته مهم و نقطه عطف تاریخ ایران در این مرحله، ظهور دولت صفوی و رسمیت یافتن مذهب تشیع در ایران بود که با واکنش سریع دولت عثمانی با روی کار آمدن سلیم اول در ۹۱۸ه.ق با استفاده از دو حربه عقیدتی و نظامی مواجه شد. شاه اسماعیل در خراسان بود که بحران جانشینی در امپراطوری عثمانی آغاز شد.

به عنوان نمونه، بر طبق گزارش تواریخ آل عثمان: «در دوره بایزید دوم، دولت عثمانی در قبال دولت ممالیک و دولت نوپای شیعی صفویه اغلب از موضع ضعف برخوردار کرده، جنگ‌های پنج ساله با ممالیک (بین سال‌های ۸۹۰/۸۹۵ه.ق/۱۴۸۵/۱۴۹۰) دستاوردی نداشت» (تواریخ آل عثمان [مجهول المؤلف]، ۱۲۰) و نفوذ معنوی صفویه در آناتولی نیز تا بدان حد افزایش یافته بود که به صورت تهدیدی جدی برای کیان دولت عثمانی درآمد. سلیم از زمانی که حاکم طرابوزان بود، وقایع مذکور را با دقت تحت نظر داشت و بارها به مرزهای ایران تجاوز کرد و شاه اسماعیل با اعزام نماینده‌ای به دربار عثمانی خواستار صلح و دوستی بین دو کشور شد. چون سلیم مسأله گسترش تشیع در آناتولی را خیلی جدی می‌گرفت و چنین فکر می‌کرد که اگر تدابیری در این خصوص اتخاذ نشود آناتولی از دست خواهد رفت (Celalzade, 1990:59)؛ روی همین اصل، سال (۹۱۸ه.ق/۱۵۱۲م) که سلیم به سلطنت رسید، دوران آرامش، صلح و ثبات در مرزهای

## | بررسی عوامل و پیامدهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نبرد چالدران... | ۱۱۷

ایران و عثمانی تا انعقاد قرارداد صلح آماسیه، سال (۹۶۲ه.ق/۱۵۵۵م) به دوران بحران و آشوب تبدیل شد.

درباره نبرد چالدران پژوهش‌هایی صورت گرفته است؛ ولی با توجه به گستردگی و چندجانبه بودن موضوع، هر یک از این پژوهش‌ها تنها به وجهی خاص پرداخته‌اند. برای اینکه در ایران بیشتر از منابع صفویان استفاده شده است، ضرورتی مهم که بیشتر نگارش این مقاله را ضروری ساخته است.

هنگام استفاده از این اثر و در ارتباط با تاریخ عثمانیان و صفویان باید احتیاط به خرج داد؛ زیرا ابن کمال را لااقل درباره وقایع مربوط به اختلافات عثمانیان و صفویان نمی‌توان مورخ بی‌طرفی قلمداد کرد.

## ۲. تاج التواریخ و سلیم‌نامه

این اثر تألیف خواجه سعدالدین است که منسوب به خانواده‌ای اصفهانی است. پدرش حسن جان از ظلم و ستم شاه اسماعیل به قلمرو عثمانی گریخته بود و در سال ۹۲۰ه.ق/۱۵۱۴م در استانبول به حضور سلطان سلیم رسیده بود. حسن جان جزء ندمای سلطان سلیم شده و شش سال آخر سلطان سلیم در خدمت ایشان بوده است. تاج التواریخ که با اسلوبی ادبی و مصنوع به نگارش درآمده است، مشتمل بر تاریخ عثمانی تا پایان سلطنت سلطان سلیم است.

در پایان باید گفت که با توجه به تعلق داشتن خواجه سعدالدین به طیف علمای عثمانی که مخالف صفویان نیز بودند، باید در استفاده از اثر وی محتاطانه عمل کرد.

### ۳. هشت‌بهشت ادریس بدلیسی

هشت بهشت که در سال ۹۰۸ ه.ق/ ۱۵۰۲ م به امر سلطان بایزید دوم به زبان فارسی نگارش درآمده بود، مشتمل بر تاریخ دولت عثمانی از زمان بنیان‌گذار آن، عثمان غازی تا هشتمین پادشاه عثمانی، سلطان بایزید دوم است. کتاب شامل هشت قسمت (کتیبه) است. در خاتمه این کتیبه به عزل بایزید دوم از سلطنت و به تاج و تخت رسیدن پسر او یاوز سلطان سلیم پرداخته شده است؛ بنابراین کتاب تا سال ۹۱۲ ه.ق/ ۱۵۰۶ م را شامل می‌شود. ترجمه ترکی هشت‌بهشت نیز که توسط ابن کمال انجام شده است، از شهرت زیادی برخوردار است. بدلیسی در این اثر تنها به نقل حوادث اکتفا نکرده و گاهی برخی وقایع را نیز تحلیل کرده است. اگرچه که وی در نگارش این اثر تاریخی خویش سعی در رعایت اصل بی‌طرفی داشت؛ ولی به‌طور کلی روایت‌هایش در مسیر دلخواه دولت عثمانی بود.

بنا به نوشته خواجه سعدالدین در تاج التواریخ سلیم درواقع برای براندازی شاه اسماعیل و برای عملی ساختن این هدف سلیم اول به مقام سلطنت رسید (افندی خواجه سعدالدین، ۱۲۸۰: ۲/۱۹۰). سلیم ملقب به «یاووز» سومین شاهزاده از فرزندان بایزید دوم

پس از یک دوره کشمکش با پدر و برادرانش در سال ۹۱۸ ه.ق/۱۵۱۲ م به صورت رسمی امپراتور عثمانی شد (Gündüz Tufan, 2012: 125).

در تحلیل این داده‌های تاریخی از دیدگاه مورخان و محققان ترک چنین به نظر می‌رسد که اهداف نهایی سلطان سلیم از میان برداشتن حکومت صفوی و تسخیر مناطق مختلف ایران بود، نه صرفاً وارد ساختن ضربه‌ای به آن و در صورت موفقیت بر راه اصلی تجارت جهانی از شرق به غرب که تا آن زمان هنوز اهمیت خود را از دست نداده بود، تسلط می‌یافت و ارتباط ترکان عثمانی به‌طور مستقیم با هم‌نژادان خود در آسیای مرکزی برقرار می‌گشت و در دوران بعدی زمان سلیم دوم عثمانی‌ها در این ایده بودند که کانالی از رودخانه دن به رودخانه ولگا حفر نموده تا با فتح استراخان و با کمک مسلمانان ترکستان، راه پیشروی روس‌ها را به سوی دریای خزر سد کند و جبهه‌ای از پشت سر علیه ایران باز کنند. بعد از جلوس سلطان سلیم در هشتم صفر سال ۹۱۷ ه.ق/۱۵۱۲ م بر تخت امپراتوری عثمانی، طبق معمول از سرزمین‌های مختلف نمایندگانی همراه با هدایایی ارزشمند به استانبول رفتند تا به ایشان تبریک گویند؛ ولی شاه اسماعیل به ایشان تبریک نگفت (Joseph, 1329: 3/112).

سلیم نسبت به پیروان سایر ادیان نظر مناسبی نداشت و با آنان سخت دشمنی می‌ورزید (اسپناچی پاشا زاده، ۶۲)؛ بنابراین می‌توان این‌گونه استنباط نمود که اگر قبل از تشکیل دولت صفوی، رقابت‌های سلاطین عثمانی با فرمانروایان ایرانی، بیشتر جنبه سیاسی و نظامی داشت؛ اما با جلوس سلیم اول در ۹۱۸ ه.ق/۱۵۱۲م شرایط دگرگون شد و دولت عثمانی به نام مذهب تسنن، به رویارویی نظامی با دولت تازه تأسیس صفوی روی آورد؛ بنابراین، از این زمان به بعد مناسبات مرزی دو دولت، در پوشش جنگ و جدال مذهبی آغاز شد. با توجه به اینکه بایزید دوم، امپراتور عثمانی نسبت به دولت ممالیک و دولت نوپای شیعی صفویه برخورد و موضع نظامی خشن اتخاذ نکرده بود و جنگ‌های پنج‌ساله با ممالیک بین سال‌های (۸۹۰-۸۹۵ ه.ق/۱۴۸۵-۱۴۹۰ م) هیچ‌گونه سود و منافی نصیب دولت عثمانی ننموده بود (پاشا زاده عاشق، ۱۹۴۲: ۶۲). افزایش نفوذ معنوی، خطر صفویان و تبلیغات دامنه‌دار ایشان در آناتولی به صورت تهدیدی جدی برای موجودیت دولت عثمانی در آمده بود و سلطان سلیم نیز همانند پدرش سلطان بایزید این خطر را حس کرده بود (Tekindağ, 1970: 14).

جالب اینکه درباره ممالیک مصر سلیم از شیخ‌الاسلام زمبیلی فتوایی با این مضمون «اگر ملتی که نام اسلام را یدک می‌کشند (مصری‌ها) و ترجیح می‌دهند با خانواده‌های غیر مؤمن (چرکس) ازدواج کنند، آیا جنگیدن با آنها جایز است؟ جواب این چنین بود: مانعی ندارد» (کیدو، ۱۳۹۵: ۱۳۲-۱۳۳). علاوه بر آن قبل از رویارویی با صفویان در سال ۹۰۸ ه.ق/ ۱۵۰۲ م علمای عثمانی خودشان جدا از حاکمیت دولت عثمانی رأساً فتوایی در ارتداد پیروان صفویه صادر کرده بودند (بدلیسی، ۱۳۴۳: ۱۱۳۲). در واقع می‌توان گفت که خود علمای اهل تسنن ساکن قلمرو عثمانی نگران تسلط شیعیان بودند و به هر قیمتی علیه صفویان فتوی می‌دادند و یا بر طبق تحقیقات دورسون؛ «احساس نیاز

پیروزی چالدران در میان دولت‌های سنی هم مرز با صفویان نیز انعکاس عجیبی یافت، به طوری که سلیم از شهر خوی خبر پیروزی خود را به وسیله نامه برای سلطان مصر، ولیعهد خود سلیمان، خان‌تاتار حاکم شبه جزیره کریمه و عبیدخان ازبک ارسال نمود. بعد از آن راهی تبریز شد، چنان‌که ازبکها بلافاصله بعد از جنگ چالدران، بدون هیچ مقاومتی خراسان و هرات را در سال ۹۲۱ق/ ۱۵۱۵م تصرف نمودند (Kirzioğlu, 1993: 112).

۶. جنگ چالدران و نتایج آن درس سودمندی به شاهان صفوی داد، از جمله: مهم‌ترین درس جنگ با عثمانی، عبارت بود از مؤثر بودن استراتژی جنگ نامنظم و بدون

رویاریوی مستقیم.

برای مقابله با تدبیر خدعه شاه طهماسب بود که سلیمان اقدامات مذکور را انجام می داد خود شاه طهماسب در تذکره خود با استناد به کلام حضرت علی (ع) چنین آورده است «الحرب خدعه». حتی خود مورخان عثمانی به این مسئله اعتراف می کنند که طهماسب با سیاست خاص می خواست آنقدر سپاه عثمانی را از سویی به سویی دیگر بکشد که مجبور شوند خاک ایران را ترک نمایند (hami, 1971: 179)؛ به عنوان نمونه: در ۶ شوال ۹۶۱ ه. ق/ ۱۴ سپتامبر ۱۵۵۴ وقتی اردوی عثمانی در ناحیه ارزن الروم و در منطقه سازلیک بود، خیر آوردند که شاه تهماسب به قلاع و آبادی های گرجستان حمله برده است. احمد پاشا ماموریت یافت که با گروهی از سپاهیان خاصه برای دفع غائله شاه تهماسب روانه گرجستان شود. اما وقتی احمد پاشا به قلعه اولتو رسید، خبردار شد که شاه تهماسب از آن منطقه رفته است. او نیز به قرارگاه خود مراجعت کرد (اوزون چارشلی، ۱۳۷۹: ۲/ ۳۸۸).

۷. یکی از پیامدهای مهم جنگ چالدران، توجه شاه اسماعیل به یافتن متحدینی برای بهره برداری از کمکهای آنها در جنگ با عثمانیها، در این باره امید صفویان به کشورهای اروپایی بسته شد که خود با عثمانیان دشمنی طولانی داشتند. به عنوان نمونه: شاه اسماعیل بعد از شکست سختی که از سلطان سلیم در جنگ چالدران متحمل شده بود، از هیئت پرتغالی به گرمی استقبال کرد (Garcia, Jose Manuel, 2002: 33).

### نتیجه گیری

بر اساس گزارشات منابع و تحقیقات ترک عثمانی، سلطان سلیم که در سال ۹۱۸ ق/ ۱۵۱۲ به جای پدر بر تخت سلطنت نشست. بنا به دلایلی مانند: حمایت شاه اسماعیل از مدعیان سلطنت عثمانی، روحیه جنگجویی سلیم، به رسمیت نشاخنه امپراطوری سلیم از طرف شاه اسماعیل و اقدامات تبلیغی و نفوذ شاه اسماعیل در مرزهای شرقی عثمانی (آناتولی)

به دشمنی گسترده با صفویان پرداخت. زیرا شاه اسماعیل را تهدید بزرگی برای امپراطوری عثمانی می‌دانست. برای دستیابی به توانایی‌های لازم وی تدابیری مانند: برخورد شدید با شیعیان آناتولی، بدست آوردن حمایت و دوستی دولت‌ها و امرای مسلمان و اتحاد با آن‌ها علیه شاه اسماعیل، تحریم اقتصادی ایران و حل اختلافات و تثبیت اوضاع در غرب با انگیزه نگاه ویژه به شرق در زمینه‌های سیاست خارجی و داخلی اتخاذ کرد حاصل این اقدامات رویارویی نظامی و وقوع بحران در مرزهای بین دو دولت به مدت چهل و یک سال از نبرد چالدران (۹۲۰ه.ق/۱۵۱۴م) تا انعقاد قرارداد صلح آماسیه در سال (۹۶۲ه.ق/۱۵۵۵م) بود. رویکرد سلطان سلیم در برابر صفویان: حمایت از طریقت-های صوفیانه، مقابله همه جانبه با صفویان با حمایت علمای مذهبی و با اخذ فتواهایی که بر کافر بودن صفویان و لزوم جنگ با ایشان تأکید می‌کردند، به جنگ بین طرفین، رنگ و بوی مذهبی بخشید.